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noget om og samarbejde om. nu, at sørge for, at 
vi får rekrutteret nok mennesker, og at vi får 
gjort uddannelserne gode nok kvalitetsmæssigt 
til, at. de fungerer ordentligt, og til, at der er nok 
unge mennesker, der har lyst til at søge ind, så vi 
har det nødvendige personale, når vi står i de 
fremtidige situationer, selv om det er lidt svært 
at vurdere, hvordan de vil se ud. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Tak for, at også Det Konservative Folkeparti er 
enig i, at det er en meget vigtig og spændende 
diskussion og også noget, vi skal gøre noget 
ved. 

Men der, hvor vandene måske skiller lidt, er 
jo, hvor regeringen og Folketinget ikke skal gøre 
noget, men hvor kommunerne og regionerne 
skal gøre det hele. Det er vi ikke enige i. 

Jeg vil bare sige, at opgaven bliver tifold svæ- 
rere, hvis vi allerede fra dag et har mangel på ar- 
bejdskraft, hvilket vi har. Opgavens løsning er 
og bliver langt, langt lettere, hvis vi har persona- 
le, vi kan sætte ind, i stedet for at vi skal lave 
lappeløsninger, hvilket vi har været vidne til de 
senere år. 

Det er rigtigt, som fru Charlotte Dyremose si- 
ger, at problemet bliver større, hvis ikke vi kan 
få de unge mennesker til at komme ind og tage 
en uddannelse. Men derfor synes jeg alligevel, at 
vi godt kunne pålægge regeringen, som er de 
fremmeste folk i dette land, at prøve at sige: Kig 
ind i den der krystalkugle og sig, hvilke behov 
vi får, og hvilken dimensionering. 

Regeringen vil gerne sætte rammer op for 
økonomi og alt muligt andet. Men regeringen 
bør også være med til at sige, hvor mange men- 
nesker vi skal have ind i det her for at kunne 
være sikre på, at vi i årene fremover har nok per- 
sonale. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Nu synes jeg, det er lidt ærgerligt, hvis hr. Bjarne 
Laustsen bare har en retorik, der hedder: Rege- 
ringen vil ingenting gøre. Jeg synes jo, det ville 
være mere nyttigt, hvis vi var lidt konstruktive i 
dag. For det, som både ministrene og jeg her- 
med også siger, er, at det, vi jo netop kan gøre 
herindefra, og som regeringen dermed også kan 
være med til at gøre, er at sikre, at der er den 
nødvendige rekruttering til uddannelserne, at 
der er den nødvendige kvalitet i uddannelserne, 
at frafaldet på uddannelserne bliver mindre, og 

at vi vejleder de unge mennesker godt nok til, at 
de kommer ind på den rigtige hylde fra starten, 
sådan at vi har det nødvendige grundlag af 
mennesker til at varetage de her job i sundheds- 
sektoren, uanset om det er læger, sygeplejersker, 
eller hvad det måtte være. 

Kl. 10.40 
Så skulle vi ikke samles om, at det er den ind- 

sats, vi skal gøre, altså på rekrutteringsdelen og 
på undervisningsdelen, frem for at forsøge at 
lave en fremskrivning på noget, som jo er fuld- 
stændig umuligt at sige noget om? Hvad skal vi 
egentlig bruge af sundhedspersonale om 20 år? 
Der er ingen af os herinde, der ved, hvilke syg- 
domme der kræver meget personale om 20 år. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg er meget glad for Det Konservative Folke- 
partis ord, og jeg ser frem til deres ordførertale, 
hvor vi vil høre alle de konstruktive tanker om, 
hvad man har tænkt sig at gøre ved, at der alle- 
rede i dag mangler 1.000 læger og 1.100 sygeple- 
jersker. Og så vil man ikke være med til at lave 
en plan for, hvordan vi kan afhjælpe de proble- 
mer. Dertil kommer hele den demografiske ud- 
vikling osv. Jeg er meget spændt på at høre, 
hvad Det Konservative Folkeparti vil gøre ved 
det. Det er derfor, det er godt, at vi forpligter 
hinanden til at arbejde med det her for at nå de 
fælles mål, som vi kan se foran os i fremtiden. 
Men da vi allerede står i en mangelsituation, er 
det altså med at komme i gang hellere i dag end 
i morgen. Det er vores udgangspunkt. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Dansk Folkeparti har jo en plan, som i hvert fald 
kan løse nogle af problemerne. 

Jeg kunne godt tænke mig at høre, hvad hr. 
Bjarne Laustsen siger til den. Dansk Folkeparti 
har før fremsat et forslag om, at man indførte ar- 
bejdspligt for udenlandske studerende i Dan- 
mark, såfremt der var behov for dem på det 
danske arbejdsmarked. Det kunne bl.a. være i 
forbindelse med lægemangel. Vi ved jo, at der er 
svenske studerende og også norske og finske 
studerende på lægestudiet i Danmark. Hvad si- 
ger hr. Bjarne Laustsen og Socialdemokraterne 
til, at man eksempelvis for at løse personalepro- 
blemerne på både kort og lang sigt sagde: Hvis I 
tager en uddannelse i Danmark og der efterføl- 
gende er behov for jeres arbejdskraft, så indfører 
vi eksempelvis 7 års arbejdspligt i Danmark? 


